令和４年度

登米市水道事業会計補正予算書

並びに予算に関する説明書

〔３月２４日提出〕

宮城県登米市

-1-

-2-

議案第４９号

令和４年度登米市水道事業会計補正予算（第８号）

 （総則）

第１条 令和４年度登米市水道事業会計の補正予算（第８号）は、次に定める

ところによる。

（業務の予定量）

第２条 令和４年度登米市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条

に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

（４）主な建設改良事業 （既決予定量） （補正予定量） （計）

イ 配給水施設整備事業 995,781 円 △55,183千円 940,598千円

 （資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「不足する額 1,067,397 千円は、過年度分損

益勘定留保資金 998,147 千円」を「不足する額 1,063,909 千円は、過年度分

損益勘定留保資金 994,659 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次

のとおり補正する。

収        入

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第 10 款 資本的収入 851,541 千円 △51,695 千円 799,846 千円

第１項 企業債 443,100 千円 △14,900 千円 428,200 千円

第３項 補助金 183,333 千円 △18,395 千円 164,938 千円

第４項 出資金 172,143 千円 △18,400 千円 153,743 千円

 支       出

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第 11 款 資本的支出 1,918,938 千円 △55,183 千円 1,863,755 千円

第１項 建設改良費 1,087,081 千円 △55,183 千円 1,031,898 千円

-3-

 （企業債）

第４条 予算第６条に定めた企業債を次のとおり補正し、起債の目的、限度額、

起債の方法、利率及び償還の方法は、次のように改める。

起債の目的

補  正  前 補  正  後

限度額
起債の

方 法
利 率

償還の

方 法
限度額

起債の

方 法
利 率

償還の

方 法

 千円 証 書

借 入

5.0%以内

(ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる政府

資金及び地

方公共団体

金融機構資

金について

は、利率の

見直しを行

った後にお

いては、当

該見直し後

の利率)

借入先の

融資条件

による。

ただし、

企業財政

その他の

都合によ

り繰上償

還又は低

利に借り

換えるこ

とができ

る。

千円

補正前

に同じ

補正前

に同じ

補正前

に同じ

ウ 管路緊急

改善事業
191,000

176,100

合 計 458,600    443,700

令和５年３月２４日提出

                  登米市長  熊 谷 盛 廣

-4-

ページ

　１．令和４年度登米市水道事業会計補正予算（第８号）実施計画

　（１）資本的収入及び支出 ６

　２．令和４年度登米市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（補正第８号） ７

　３．令和４年度登米市水道事業予定損益計算書 ９

　４．令和４年度登米市水道事業予定貸借対照表 １０

　５．注記事項 １２

　６．資本的収入及び支出見積書 １４

　７．損益計算書の推移 １６

　８．貸借対照表の推移 １７

予算に関する説明書

-5-

（１）資本的収入及び支出

収　　入
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

10 851,541 △ 51,695 799,846

 資 1 企 業 債 443,100 △ 14,900 428,200

本 1
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

443,100 △ 14,900 428,200

的 2
負担金及び
補 償 金

44,843 0 44,843

収 1 工 事 負 担 金 5,205 0 5,205

入 3 補 償 金 39,638 0 39,638

3 補 助 金 183,333 △ 18,395 164,938

1 国 庫 補 助 金 183,333 △ 18,395 164,938

4 出 資 金 172,143 △ 18,400 153,743

1 他 会 計 出 資 金 172,143 △ 18,400 153,743

5 加 入 金 8,122 0 8,122

1 加 入 金 8,122 0 8,122

支　　出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

11 1,918,938 △ 55,183 1,863,755

1 建設改良費 1,087,081 △ 55,183 1,031,898

1 取 水 施 設 整 備 費 3,831 0 3,831

3 浄 水 施 設 整 備 費 55,363 0 55,363

5 配 給 水 施 設 整 備 費 995,781 △ 55,183 940,598

6 管 理 施 設 整 備 費 13,406 0 13,406

8 災 害 復 旧 費 18,700 0 18,700

2
企 業 債
償 還 金

831,516 0 831,516

1
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

831,516 0 831,516

4
補 助 金 等
返 還 金

341 0 341

3 その他補助金等返還金 341 0 341

1． 令和４年度登米市水道事業会計補正予算（第８号）実施計画

資

本

的

支

出

-6-

（単位：千円）

既決予定額 補正後の予定額 比較増減

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は損失） △ 136,918 △ 136,918 0

減価償却費 1,157,034 1,157,034 0

貸倒引当金の増減額(△は減少) 550 550 0

退職給付引当金の増減額(△は減少) △ 7,473 △ 7,473 0

賞与等引当金の増減額(△は減少) △ 617 △ 617 0

長期前受金戻入額 △ 250,097 △ 250,097 0

受取利息及び受取配当金 431 431 0

支払利息 148,341 148,341 0

固定資産除却損益（△は益） 35,999 35,999 0

未収金の増減額(△は増加) 4,027 4,027 0

未払金の増減額(△は減少) △ 27,744 △ 27,744 0

たな卸資産の増減額(△は増加) △ 3,654 △ 3,654 0

前払費用の増減額(△は増加) 235 235 0

前払金の増減額（△は増加） 231,128 231,128 0

前受金の増減額(△は減少) △ 100,357 △ 100,357 0

その他流動負債の増減額(△は減少) △ 412 △ 412 0

小計 1,050,473 1,050,473 0

利息及び配当金の受取額 △ 431 △ 431 0

利息の支払額 △ 148,341 △ 148,341 0

業務活動によるキャッシュ・フロー 901,701 901,701 0

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 1,490,300 △ 1,440,133 50,167

無形固定資産の取得による支出 △ 3,483 △ 3,483 0

負担金による収入 13,237 13,237 0

補償金による収入 36,035 36,035 0

国庫補助金による収入 166,667 149,944 △ 16,723

一般会計からの繰入金による収入 128,180 109,780 △ 18,400

未収金の増減額(△は増加) △ 32,458 △ 32,458 0

未払金の増減額(△は減少) △ 16,854 △ 13,510 3,344

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,198,976 △ 1,180,588 18,388

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための
企業債による収入

692,100 677,200 △ 14,900

建設改良費等の財源に充てるための
企業債の償還による支出

△ 831,516 △ 831,516 0

他会計からの出資による収入 134,963 134,963 0

加入金による収入 7,074 7,074 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 2,621 △ 12,279 △ 14,900

　 資金増加額 △ 294,654 △ 291,166 3,488

 　資金期首残高 2,686,693 2,686,693 0

　 資金期末残高 2,392,039 2,395,527 3,488

２．令和４年度登米市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（補正第８号）

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

-7-

-8-

(単位：千円）
１  営業収益

（１）  給水収益 2,030,000
（２）  その他営業収益 32,490 2,062,490

２  営業費用
（１）  原水及び浄水費 465,568
（２）  配水費 314,767
（３）  給水費 99,572
（４）  業務費 182,474
（５）  総係費 71,589
（６）  減価償却費 1,155,042
（７）  資産減耗費 35,999 2,325,011

営業利益 △ 262,521

３  営業外収益
（１）  受取利息及び配当金 431
（２）  負担金補助金及び補償金 10,345
（３）  事務手数料 51,999
（４）  長期前受金戻入 249,855
（５）  退職給付引当金戻入益 7,473
（６）  雑収益 1,156 321,259

４  営業外費用
（１）  支払利息及び企業債取扱諸費 146,338
（２）  雑支出 22,519 168,857 152,402

経常利益 △ 110,119

５  特別利益
（１）  過年度損益修正益 461
（２）  その他特別利益 231 692

６  特別損失
（１）  臨時損失 25,189
（２）  過年度損益修正損 2,302 27,491 △ 26,799

７  当年度純利益（△損失） △ 136,918

８  前年度繰越利益剰余金（△欠損金） 291,957

９  当年度未処分利益剰余金（△欠損金） 155,039

３．令和４年度登米市水道事業予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

-9-

             資　　産　　の　　部 （単位：千円）

１　固　定　資　産

(1) 有形固定資産

ア  土　　　地 238,435

イ  建　　　物 1,968,447

  減価償却累計額 △ 843,654 1,124,793

ウ  構　築  物 40,867,230

  減価償却累計額 △ 19,389,209 21,478,021

エ  機械及び装置 6,062,435

  減価償却累計額 △ 3,382,184 2,680,251

オ  車 両 運 搬 具 23,808

  減価償却累計額 △ 22,170 1,638

カ  工具器具及び備品 82,905

  減価償却累計額 △ 67,624 15,281

キ  建設仮勘定 169,214

 有形固定資産合計 25,707,633

(2) 無形固定資産

ア  水  利  権 5,748

イ  電話加入権 2,717

 無形固定資産合計 8,465

(3) 投資その他の資産

ア  長期貸付金 300,000

 投資その他の資産合計 300,000

 固 定 資 産 合 計 26,016,098

２  流  動  資  産

(1)  現 金 預 金 2,395,527

(2)  未 収 金 230,131

 貸倒引当金 △ 5,185 224,946

(3)  貯 蔵 品 31,906

流 動 資 産 合 計 2,652,379

資  産  合  計 28,668,477

４.令和４年度登米市水道事業予定貸借対照表
（令和５年３月３１日）

-10-

           負  債  の  部 （単位：千円）

３  固  定  負  債

(1) 企　業　債

ア  建設改良費等の財源に
 充てるための企業債

イ  その他の企業債 15,500

 企業債合計 9,977,198

(2) 引  当  金

ア  退職給付引当金 231,198

 引当金合計 231,198

 固 定 負 債 合 計 10,208,396

４  流  動  負  債

(1) 企　業　債

ア  建設改良費等の財源に
 充てるための企業債

 企業債合計 822,816

(2) 未　払　金 210,842

(3) 引  当  金

ア  賞与等引当金 12,087

 引当金合計 12,087

流 動 負 債 合 計 1,045,745

５  繰　延　収　益

 長期前受金 10,693,946

 収益化累計額 △ 4,777,203

 繰延収益合計 5,916,743

負   債   合   計 17,170,884

資  本  の  部

６  資   本   金

(1) 固有資本金 60,092

(2) 繰入資本金（出資金） 4,807,990

(3) 組入資本金 6,451,479

資  本  金  合  計 11,319,561

７  剰   余   金

(1) 資本剰余金

ア  受贈財産評価額 13,706

イ  国庫補助金 9,287

資 本 剰 余 金 合 計 22,993

(2) 利益剰余金

ア  当年度未処分利益剰余金 155,039

利 益 剰 余 金 合 計 155,039

剰   余   金   合   計 178,032

資    本     合     計 11,497,593

負  債  資  本  合  計 28,668,477

9,961,698

822,816

-11-

５．注記事項

Ⅰ 重要な会計方針

   平成26年度より改正後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

１ 資産の評価基準及び評価方法

     貯蔵品   先入先出法による原価法

２ 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

     ・減価償却の方法    定額法

     ・主な耐用年数

       建物           7年 ～ 50年

       構築物          10年 ～ 60年

       機械及び装置       6年 ～ 20年

       車両           4年 ～  6年

       工具器具及び備品     2年 ～ 15年

(2) 無形固定資産

     ・減価償却の方法   定額法

       水利権          20年

       電気通信施設利用権    20年

３ 引当金の計上基準

(1) 退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額（248,484 千円）から、宮城県

市町村職員退職手当組合における積立金相当額（17,286 千円）を控除した額を計上し

ている。

  (2) 賞与等引当金

職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利費の支払いに備え

るため、当事業年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当該

事業年度の負担に属する額を計上している。

     (3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上し

ている。

４ その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ 予定貸借対照表関係

  １ 企業債の償還に係る他会計の負担

(1) 貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一

般会計が負担すると見込まれる額は、218,279千円である。

-12-

 ２ みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

    (1) 平成２６年３月３１日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現

に資本剰余金として整理している額については、平成２６年３月３１日以前に取得又は

改良した資産で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別に把握できる資

産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らか

な資産は除く）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

Ⅲ リース契約により使用する固定資産

１ リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準

じた会計処理としている。

    未経過リース料相当額は、下記の通り。

    (1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

１年内 3,352千円

１年超 14,900千円

合計 18,252千円

Ⅳ その他の注記

１ 賞与等引当金の取崩し

令和４年度において、職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利

費として12,704千円を使用する見込みである。

-13-

６．資 本 的 収 入

収　　入

10 資本的収入 851,541 △ 51,695 799,846

1 企 業 債 443,100 △ 14,900 428,200

1 建設改良費等の 443,100 △ 14,900 428,200
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

3 補 助 金 183,333 △ 18,395 164,938

1 国 庫 補 助 金 183,333 △ 18,395 164,938

4 出 資 金 172,143 △ 18,400 153,743

1 他 会 計 出 資 金 172,143 △ 18,400 153,743

 支　　出

11 資本的支出 1,918,938 △ 55,183 1,863,755

1 建 設 改 良 費 1,087,081 △ 55,183 1,031,898

5 配 給 水 施 設 995,781 △ 55,183 940,598
整 備 費

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

-14-

及 び 支 出 見 積 書

1 建 設 事 業 債 △ 14,900 管路緊急改善事業 △ 14,900

5 配 給 水 施 設 △ 18,395 生活基盤施設耐震化等補助金 △ 18,395
整 備 補 助 金

1 一 般 会 計 △ 18,400 管路耐震化事業出資金 △ 18,400
出 資 金

1 工 事 請 負 費 △ 55,183 管路緊急改善事業 △ 55,183

説　　明
区　　分 金　額

千円 千円

千円

節

区　　分 金　額
千円

節
説　　明

-15-

Ａ Ｂ

令和４年度 令和４年度 Ｃ Ｄ

補正第８号 補正第７号 Ａ－Ｂ 伸び率

1 Ａ 営業収益 2,062,490 2,062,490 0 0.0%

2 １給水収益 2,030,000 2,030,000 0 0.0%

3 ２その他営業収益 32,490 32,490 0 0.0%

4 Ｂ 営業費用 2,325,011 2,325,011 0 0.0%

5 １原水及び浄水費 465,568 465,568 0 0.0%

6 ２配水費 314,767 314,767 0 0.0%

7 ３給水費 99,572 99,572 0 0.0%

8 ４業務費 182,474 182,474 0 0.0%

9 ５総係費 71,589 71,589 0 0.0%

10 ６減価償却費 1,155,042 1,155,042 0 0.0%

11 ７資産減耗費 35,999 35,999 0 0.0%

12 Ｃ 営業利益（Ａ－Ｂ） △ 262,521 △ 262,521 0 0.0%

13 Ｄ 営業外収益 321,259 321,259 0 0.0%

14 １受取利息他 431 431 0 0.0%

15 ２負担金・補助金・補償金 10,345 10,345 0 0.0%

16 ３事務手数料 51,999 51,999 0 0.0%

17 ４長期前受金戻入 249,855 249,855 0 0.0%

18 ５退職給付引当金戻入益 7,473 7,473 0 0.0%

19 ６雑収益 1,156 1,156 0 0.0%

20 Ｅ 営業外費用 168,857 168,857 0 0.0%

21 １支払利息 146,338 146,338 0 0.0%

22 ２雑支出 22,519 22,519 0 0.0%

23 Ｆ 経常利益（△損失）（Ｃ＋Ｄ－Ｅ） △ 110,119 △ 110,119 0 0.0%

24 Ｇ 特別利益 692 692 0 0.0%

25 Ｈ 特別損失 27,491 27,491 0 0.0%

26 Ｉ 当年度純利益（△損失）（Ｆ＋Ｇ－Ｈ） △ 136,918 △ 136,918 0 0.0%

27 Ｊ 前年度繰越利益剰余金 291,957 291,957 0 0.0%

28 Ｋ 当年度末未処分利益剰余金（△欠損金） 155,039 155,039 0 0.0%

７．損　益　計　算　書　の　推　移
（単位：千円）

列 項    目

比較増減

-16-

（単位：千円）

Ａ Ｂ
列 項      目 令和４年度 令和４年度 Ｃ Ｄ

補正第８号 補正第７号 Ａ－Ｂ 伸び率

1 固 定 資 産 26,016,098 26,066,265 △ 50,167 -0.2%

2    有形固定資産 25,707,633 25,757,800 △ 50,167 -0.2%

3       土地 238,435 238,435 0 0.0%

4       建物 1,124,793 1,124,793 0 0.0%

5       構築物（配水管等） 21,478,021 21,528,188 △ 50,167 -0.2%

6       機械・装置 2,680,251 2,680,251 0 0.0%

7       車両運搬具 1,638 1,638 0 0.0%

8       工具・器具・備品 15,281 15,281 0 0.0%

9       建設仮勘定 169,214 169,214 0 0.0%

10     無形固定資産 8,465 8,465 0 0.0%

11     投資その他の資産 300,000 300,000 0 0.0%

12 流 動 資 産 2,652,379 2,648,891 3,488 0.1%

13    現金預金 2,395,527 2,392,039 3,488 0.1%

14    未収金 230,131 230,131 0 0.0%

15    貸倒引当金 △ 5,185 △ 5,185 0 0.0%

16    貯蔵品 31,906 31,906 0 0.0%

17 資 産 合 計 (1+12) 28,668,477 28,715,156 △ 46,679 -0.2%

（単位：千円）

18 固 定 負 債 10,208,396 10,223,296 △ 14,900 -0.1%

19    企業債 9,977,198 9,992,098 △ 14,900 -0.1%

20    退職給付引当金 231,198 231,198 0 0.0%

21 流 動 負 債 1,045,745 1,042,401 3,344 0.3%

22    企業債(1年以内に償還期限が到来するもの) 822,816 822,816 0 0.0%

23    未払金 210,842 207,498 3,344 1.6%

24    賞与等引当金 12,087 12,087 0 0.0%

25 繰 延 収 益 5,916,743 5,933,466 △ 16,723 -0.3%

26    長期前受金 5,916,743 5,933,466 △ 16,723 -0.3%

27       受贈財産評価額 442,602 442,602 0 0.0%

28       工事負担金 100,184 100,184 0 0.0%

29       工事補償金 1,712,844 1,712,844 0 0.0%

30       国庫補助金 3,330,619 3,347,342 △ 16,723 -0.5%

31       県費補助金 25,142 25,142 0 0.0%

32       他会計負担金 137,037 137,037 0 0.0%

33       加入金 168,315 168,315 0 0.0%

34 負 債 合 計 (18+21+25) 17,170,884 17,199,163 △ 28,279 -0.2%

35 資  本  金 11,319,561 11,337,961 △ 18,400 -0.2%

36       固有資本金 60,092 60,092 0 0.0%

37       繰入資本金（出資金） 4,807,990 4,826,390 △ 18,400 -0.4%

38       組入資本金 6,451,479 6,451,479 0 0.0%

39 剰  余  金 178,032 178,032 0 0.0%

40    資本剰余金 22,993 22,993 0 0.0%

41       受贈財産評価額 13,706 13,706 0 0.0%

42       国庫補助金 9,287 9,287 0 0.0%

43    利益剰余金 155,039 155,039 0 0.0%

44       当年度未処分利益剰余金 155,039 155,039 0 0.0%

45 資 本 合 計 (35+39) 11,497,593 11,515,993 △ 18,400 -0.2%

46 負 債 ・ 資 本 合 計 28,668,477 28,715,156 △ 46,679 -0.2%

８．貸 借 対 照 表 の 推 移
資産の部

比較増減

負債・資本の部

-17-